
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio, 1 
35131 Padova

C.F./P.Iva 05018720283

DECRETO DIRIGENZIALE

n. 36 del 24-2-2022

Oggetto:  Aggiornamento  del  Registro  dei  Valutatori  per  l’istruttoria  tecnica
dell'accreditamento  istituzionale  della  Regione  del  Veneto  funzionale  alle  attività
dell’Organismo Tecnicamente Accreditante. L.R. n. 22/2002. 

Note per la trasparenza
Con il presente provvedimento si provvede ad aggiornare il Registro dei Valutatori per l’istruttoria tecnica
dell'accreditamento  istituzionale  della  Regione  del  Veneto  funzionale  alle  attività  dell’Organismo
Tecnicamente Accreditante a fronte delle modifiche intercorse dal 2019.
Estremi dei principali documenti dell’istruttoria:
Decreto dirigenziale n. 438 del 13/12/2019;
Richiesta aggiornamento nominativi, nota prot. n. 0027281 del 15/10/2021;
Riscontro Azienda Ospedale-Università Padova, nota prot. n. 0028030 del 22/10/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 3 Serenissima, nota prot. n. 0028277 del 25/10/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana, nota prot. n. 0028356 del 26/10/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 4 Veneto Orientale, nota prot. n. 0029173 del 05/11/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 9 Scaligera, nota prot. n. 0029241 del 05/11/2021;
Riscontro IRCCS Istituto Oncologico Veneto, nota prot. n. 0029306 del 05/11/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 6 Euganea, nota prot. n. 0029333 del 5/11/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 8 Berica, nota prot. n. 0029354 del 05/11/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 7 Pedemontana, nota prot. n. 0029384 del 05/11/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 1 Dolomiti, nota prot. n. 0029454 del 08/11/2021;
Riscontro Azienda ULSS n. 5 Polesana, nota prot. n. 0029580 del 09/11/2021;
Riscontro Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona, nota prot. n. 0030208 del 15/11/2021.

Il  Sostituto  Responsabile  della  U.O.C.  Autorizzazione  all’esercizio  e  Organismo
Tecnicamente  Accreditante,  dott.  Giuseppe  Travain,  responsabile  del  procedimento,  il
quale ne attesta la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità
con la vigente legislazione statale e regionale in materia, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

il  D.Lgs.  30  dicembre  1992,  n.  502  ha  operato  il  riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, introducendo, fra
l’altro, i percorsi di autorizzazione all’esercizio e accreditamento istituzionale;

la L.R. 16 agosto 2002 n. 22 ha disciplinato i criteri per l’autorizzazione alla realizzazione

Decreto Dirigenziale  n. 36   del 24-2-2022 Originale Pag. 1 di 5



di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie nonché per l’accreditamento
e la vigilanza delle stesse;

la L.R. 25 ottobre 2016, n.  19 ha istituito,  tra l’altro,  l’Ente di  Governance della sanità
regionale  veneta  denominato  “Azienda  per  il  governo  della  sanità  della  Regione  del
Veneto - Azienda Zero". Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle
Aziende ULSS;

tra le funzioni che spettano all’Azienda Zero previste dall’art. 2, comma 1 lett. g) punto 7
della L.R. n. 19/2016 è attribuita “l’autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie e
socio-sanitarie svolgendo le funzioni di organismo tecnicamente accreditante”;

la DGR n. 1555 del 10 novembre 2015 ha recepito l'Intesa Stato-Regioni n. 32/CSR del 19
febbraio  2015  e  ha  attestato  l'avvenuta  istituzione  dell'Organismo  Tecnicamente
Accreditante, articolato nelle Aziende unità locali socio sanitarie capoluogo;

la  L.R.  30  dicembre  2016,  n.  30  ha  assegnato  ad  Azienda  Zero  anche  il  ruolo  di
Organismo Tecnicamente Accreditante ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del
20/12/2012 e dell’Intesa Stato-Regioni n. 32/CSR del 19/02/2015;

con Decreto  Commissariale  n.  107 del  26  giugno 2017,  da  ultimo modificato  Decreto
Commissariale n. 115 del 16 marzo 2018 e con Deliberazione del Direttore Generale n.
341 del 19 luglio 2019, è stato adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero successivamente
approvato con Decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale della Regione del
Veneto n. 84 del 7 luglio 2017, prevedendo fra l’altro la UOC Autorizzazione all’esercizio e
Organismo Tecnicamente Accreditante afferente alla Direzione Sanitaria;

con Decreto  Dirigenziale  di  Azienda Zero  n.  438 del  13/12/2019 è  stato  aggiornato  il
Registro  dei  Valutatori  per  l’istruttoria  tecnica  dell'accreditamento  istituzionale  della
Regione del Veneto funzionale alle attività dell’Organismo Tecnicamente Accreditante;

DATO ATTO CHE

con DGR n. 1555 del 10/11/2015 la Regione del Veneto ha recepito l'Intesa Stato-Regioni
n.  32/CSR  del  19/02/2015  in  materia  di  adempimenti  relativi  all'accreditamento  delle
strutture sanitarie  attestando altresì  l’avvenuta  istituzione dell'Organismo Tecnicamente
Accreditante,  soggetto deputato all’istruttoria tecnica di  accertamento del  possesso dei
requisiti di accreditamento istituzionale, articolato nelle Aziende ULSS capoluogo;

la L.R. n. 30 del 30/12/2016, modificando la L.R. n. 19 del 25/10/2016 con la quale è stata
istituita, tra l’altro, l’Ente di Governance della sanità regionale veneta denominato “Azienda
per il  governo della sanità della Regione del  Veneto -  Azienda Zero",  ha assegnato a
quest’ultima il ruolo di Organismo Tecnicamente Accreditante;

la  citata  Intesa  Stato  Regioni  ha  altresì  disciplinato  i  requisiti  di  cui  deve  essere  in
possesso  l’Organismo  Tecnicamente  Accreditante,  successivamente  rappresentati
all’interno  del  Manuale  di  Valutazione  degli  Organismi  Tecnicamente  Accreditanti,
documento approvato in sede di Tavolo tecnico ministeriale quale strumento a supporto
della verifica del raggiungimento degli obiettivi LEA per l’anno 2017;

Decreto Dirigenziale  n. 36   del 24-2-2022 Originale Pag. 2 di 5



fra tali  requisiti  è rintracciabile il  G.11.1: “E' presente un provvedimento di  costituzione
dell'elenco dei valutatori”;

Azienda Zero, fin dalla sua attivazione, ha avviato la presa in carico della gestione dei
valutatori regionali attraverso la ricognizione degli elenchi disponibili esitato nel Decreto
Dirigenziale  di  Azienda Zero  n.  438 del  13/12/2019  con  il  quale  è  stato  aggiornato  il
Registro  dei  Valutatori  per  l’istruttoria  tecnica  dell'accreditamento  istituzionale  della
Regione del Veneto funzionale alle attività dell’Organismo Tecnicamente Accreditante;

a distanza di  due anni dal  suo ultimo aggiornamento, anche al  fine di  poter al  meglio
pianificare le iniziative formative da parte dell’Organismo Tecnicamente Accreditante, si è
ritenuto di procedere con nota prot. n. 0027281 del 15/10/2021 a richiedere agli Enti del
Servizio Sanitario Regionale (SSR), di voler comunicare le variazioni intercorsi rispetto ai
propri valutatori inclusi nel summenzionato elenco;

tutti  gli  Enti  del  SSR  hanno  successivamente  provveduto  a  comunicare  il  relativo
aggiornamento, come di seguito esplicitato:
- Azienda Ospedale-Università Padova, nota prot. n. 0028030 del 22/10/2021;
-  Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Integrata  di  Verona,  nota  prot.  n.  0030208  del
15/11/2021;
- Azienda ULSS n. 1 Dolomiti, nota prot. n. 0029454 del 08/11/2021;
- Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana, nota prot. n. 0028356 del 26/10/2021;
- Azienda ULSS n. 3 Serenissima, nota prot. n. 0028277 del 25/10/2021;
- Azienda ULSS n. 4 Veneto Orientale, nota prot. n. 0029173 del 05/11/2021;
- Azienda ULSS n. 5 Polesana, nota prot. n. 0029580 del 09/11/2021;
- Azienda ULSS n. 6 Euganea, nota prot. n. 0029333 del 5/11/2021;
- Azienda ULSS n. 7 Pedemontana, nota prot. n. 0029384 del 05/11/2021;
- Azienda ULSS n. 8 Berica, nota prot. n. 0029354 del 05/11/2021;
- Azienda ULSS n. 9 Scaligera, nota prot. n. 0029241 del 05/11/2021;
- IRCCS Istituto Oncologico Veneto, nota prot. n. 0029306 del 05/11/2021.

a conclusione del percorso pluriennale sopradescritto, si ritiene opportuno procedere con
l’aggiornamento del registro regionale dei valutatori della L.R. n. 22/2002, quale elemento
cardine dell’Organismo Tecnicamente Accreditante, di cui all’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

è stato acquisito il  parere del Comitato dei Direttori  Generali  come previsto dall’art.  3,
comma 3, della L.R. n. 19 del 25 ottobre 2016;

Tutto ciò premesso,

IL SOTTOSCRITTO SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’UOC AUTORIZZAZIONE
ALL’ESERCIZIO E ORGANISMO TECNICAMENTE ACCREDITANTE

Visti:
- Il D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e s.m.i.;
- la L.R. n. 22 del 16 agosto 2002 e s.m.i.;
- la L.R. n. 19 del 25 ottobre 2016;
- la L.R. n. 30 del 30 dicembre 2016;
- la DGRV n. 1555 del 10 novembre 2015;

Decreto Dirigenziale  n. 36   del 24-2-2022 Originale Pag. 3 di 5



- il Decreto dirigenziale n. 438 del 13/12/2019;
- la nota prot. n. 0027281 del 15/10/2021;
- la nota prot. n. 0028030 del 22/10/2021;
- la nota prot. n. 0028277 del 25/10/2021;
- la nota prot. n. 0028356 del 26/10/2021;
- la nota prot. n. 0029173 del 05/11/2021;
- la nota prot. n. 0029241 del 05/11/2021;
- la nota prot. n. 0029306 del 05/11/2021;
- la nota prot. n. 0029333 del 05/11/2021;
- la nota prot. n. 0029354 del 05/11/2021;
- la nota prot. n. 0029384 del 05/11/2021;
- la nota prot. n. 0029454 del 08/11/2021;
- la nota prot. n. 0029580 del 09/11/2021;
- la nota prot. n. 0030208 del 15/11/2021;
- il parere del Comitato dei Direttori Generali di Azienda Zero;
- gli ulteriori provvedimenti, nonché gli atti, normativi, regolamentari e d’ufficio, e indicati

in premessa;

In base ai poteri conferitigli con la deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n.
353 del 29 novembre 2018;

DECRETA

1) di  richiamare  interamente  le  premesse,  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente atto;

2) di  approvare  l’aggiornamento  del  Registro  dei  Valutatori  per  l’istruttoria  tecnica
dell'accreditamento  istituzionale  della  Regione  del  Veneto  funzionale  alle  attività
dell’Organismo Tecnicamente Accreditante, allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

3) di disporre che le Aziende/Enti del SSR comunichino tempestivamente cessazioni o
trasferimenti dei propri dipendenti presenti nel registro di cui al punto 2;

4) di  rappresentare che il  presente provvedimento non comporta spese a carico del
bilancio di Azienda Zero;

5) di  informare  che  avverso il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso
giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla
notifica ovvero alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni;

6) di notificare il presente provvedimento alle Aziende ed Enti del SSR e alla Regione
del Veneto;

7) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo
online di Azienda Zero.

Decreto Dirigenziale  n. 36   del 24-2-2022 Originale Pag. 4 di 5



Il Direttore

 sostituto responsabile Giuseppe
Travain

firmato digitalmente

Decreto Dirigenziale  n. 36   del 24-2-2022 Originale Pag. 5 di 5


		2022-02-24T10:00:08+0100
	GIUSEPPE TRAVAIN




